МБОУ СОШ п. Коммунистический

ПРОТОКОЛЫ

заседаний школьного МО

точных и естественных наук

2022 ─ 2023 уч. год

Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная  школа

п. Коммунистический

ПРОТОКОЛ

заседания методического объединения учителей точных и естественных наук

от 31.08.22                                                                                                                                                  № 1

Председатель: Капац И.Н.

Секретарь: Естехина Е.В.

 Присутствовали:

Капац И.Н., Кокшарова О.П., Кокшаров А.В. ,Естехина Е.В., Пацкова Ю.В., Пацкова Н.А..

Повестка:

1. Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год.

2. Анализ итоговой и переводной аттестации за 2021-2022учебный год; результаты сдачи ЕГЭ и

ОГЭ  по математике в 9,11 классах; анализ системы подготовки к ОГЭ и ЕГЭ (промахи,

находки).

3. Выборы руководителя ШМО математики, физики и информатики.

4. Рассмотрение и утверждение плана работы МО на 2022 – 2023 год

5.  Рассмотрение рабочих программ с формированием функциональной грамотности на каждый

урок, элективных курсов, кружков, факультативов, норм контрольных работ в соответствии с

образовательными стандартными и базисным учебным планом.

1.Слушали:

 По первому вопросу слушали Капац И.Н., руководителя МО в 2022-2023уч.г.,учителя физики и

математики,она  проанализировал работу методического объединения, отметил, что все учителя

МО работают над созданием системы обучения, обеспечивающей потребность каждого ученика в

соответствии с его склонностями, интересами и возможностями. Целенаправленно ведется работа

по усвоению учителями современных методик и технологий обучения.

Выступили:

Пацкову Н.А.,учитель биологии и географии, предложила признать работу ШМО

удоалетворительной.

Постановили:

Работу ШМО принять удовлетворительной.

2.Слушали:

По второму вопросу слушали  Кокшарову О.П., заместителя директора по учебно- воспитательной

работе, она ознакомила с итогами ГИА  ЕГЭ и ГИА  в сравнении с предыдущим годом. В 2021-22

учебном году  11 выпускников, общая успеваемость 100% , качественная 73%, 9 класс: общая

успеваемость 100%; качественная 31%.

Постановили:

1.Вести целенаправленную работу по ликвидации пробелов знаний учащихся.

2.Обращать особое внимание на мотивацию деятельности ученика на уроке.

3.Создать комфортные условия работы для всех учащихся на уроках.

4. Вести качественную работу по подготовке учащихся к ОГЭ и ЕГЭ.
Работа с одаренными детьми

1. Выявление одаренных детей по результатам творческих заданий по предмету, олимпиадам.

2. Организация индивидуальных занятий с одаренными детьми, привлечение их к участию в

различных конкурсах, очных и заочных олимпиадах по предмету .

3. Обучение учащихся работе с научной литературой, со справочниками по предмету;

использованию Интернета для получения дополнительного материала.

4.  Способствовать творческому росту ученика, создавая комфортные условия для развития его

личности.

6. Обобщить и распространить опыт работы учителей ШМО

3.Слушали:

Ширяеву Е.В., методиста , руководителем МО  она выдвинула кондидатуру  Капац И.Н., учителя

физики и математики.

Постановили:

Поддержать кондидатуру Капац И.Н.

4.Слушали:

По четвертому  вопросу слушали Капац И.Н., руководителя МО, учителя физики и математики , она

ознакомила с планом работы МО на 2022-2023 год

Постановили:

Утвердить план работы МО на 2022-2023 учебный год.

5.Слушали:

По  четвертому вопросу слушали учителей предметников, которые представили программы на

2022-2023 учебный год в соответствии с федеральным компонентом.

В ходе ознакомления с  оформлением рабочих программ было выявлено следующее, рабочие

программы включают:  пояснительную записку, требования к уровню подготовки обучающихся,

критерии к оценке знаний, распределение учебного материала по четвертям, календарно-

тематическое планирование с формированиями функциональной грамотностью на каждый урок.

Выступила:

Капац  И.Н., учитель физики и  математики, которая сообщила , что она составила рабочие

программы : 7,9класс - ориентированного спецкурса  по математике ,элективного курса по

математике для учащихся 10-го  и 11класса(базовый уровень),10класс (углубленный уровень).

Кокшаров А.В., учитель физики и  информатики, который сообщил , что он составил рабочие

программы : по информатике и физики для 7-11классов .

Естехина Е.В., учитель физики и  математики, которая сообщила , что она составила рабочие

программы : 5,6,8классы - ориентированного спецкурса  по математике для подготовки к

олимпиадам.

Пацкова Н.А. , учитель биологии и географии, которая сообщила , что она составила рабочие

программы : 8,9,11классы - ориентированного спецкурса  по биологии  для подготовки к

олимпиадам и проектной деятельности.

Пацкова Ю.В. , учитель биологии и химии, которая сообщила , что она составила рабочие

программы : 5,10, классы - ориентированного спецкурса  по биологии и химии  для подготовки к

олимпиадам, ЕГЭ.

Постановили:

Рекомендовать к утверждению МБОУСОШ п.Коммунистический рабочие учебные    программы на

2022-2023 учебный год, по математике, физике, информатике, биологии, химии  и рабочие

программы  по элективным , спецкурсам.

 Руководитель МО:                                    Капац И.Н.

 Секретарь МО:                                          Естехина Е.В.

Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная  школа

п. Коммунистический

ПРОТОКОЛ № 2

заседания методического объединения учителей точных и естественных наук

                                                                                                                                             от 10.10.22.

Председатель: Капац И.Н.

Секретарь: Естехина Е.В.

 Присутствовали:

Капац И.Н., Кокшарова О.П., Кокшаров А.В. ,Естехина Е.В., Пацкова Ю.В., Пацкова Н.А..

Повестка:

1.Создание методической копилки заданий по функциональной грамотности по математике,

физике,биологии.

1.Слушали:

Капац И.Н, руководителя МО в 2022-2023уч.г.,учителя физики и математики, биологии, она

сообщила , что 05.10 и 06.10 состоялись РМО учителей математики,биологии и физики. По

решению РМО необходимо составить по 3 задания на функциональную грамотность по темам. По

биологии –Пацкова Н.А. и Пацкова Ю.В.(5-9классы),по математике –Естехина Е.В. (5-6классы), по

физике – Капац И.Н., Кокшарова О.П. (8класс Тепловые явления).

.

Постановили:

Составить задания на функциональную грамотность по темам и предоставить их на заседании в

единый день РМО 01.11.22г.

 Руководитель МО:                                    Капац И.Н..

 Секретарь МО:                                          Естехина Е.В.